⁶⁸ Per a aquests càrrecs, vid. PRIETO 2014, s. vv.

⁶⁹ BALARI 1899: 671.

⁷⁰ Vid. Coromines, *DECat* V 604b, 33-605a, 7.

mercator

VARIANTS:

merchator

FORMES:

mercator, -orem, -oris, -ori, -ores, -orum, -oribus

merchatores, -oribus

ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat, per mitjà del sufix agent *-tor*, de *mercari* ‘comprar’, ‘adquirir’. Dóna nom al títol d’una de les comèdies de Plaute i es documenta amb freqüència en d’altres (*Asin.* 499-501: *nunc dico Periphanes Rhodo mercator diues / absente ero solus mihi talentum argenti soli / adnumeravit et mihi credidit, nequest deceptus in eo*)⁷¹.

FORMES ROMÀNIQUES⁷²:

cat. ant. *mercador*; esp. *mercador*; fr ant. *marcheour*; gall.-port. *mercador*; it. *mercatore*; oc. ant. *mercador*.

SIGNIFICAT:

‘El qui tracta o comercia amb mercaderies’, ‘mercader’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1030** Gonzalvo, *Pau i treva* 2, p. 7: *constituimus etiam in praedicto sinodo ... quod uolumus et ammonemus ut uos, nostris clericis, hoc ipsum in suis ecclesiis diebus dominicis agnoscere, ut quicumque m e r c a t o r e s ad mercata uenientes, aut in mercatis manentes, aut inde redeuntes disturbauerit, aut sua eis uiolenter abstulerit, aut qui factoribus istius mali aliquod patrocinium contra hoc intulerit tamdiu [ipsi] excommunicati permaneant, nec diuinum officium in ecclesia audiant, donec digne illis cui malum intulerunt, emendantes restitutum habeant.*

⁷¹ Vid. ThLL VIII 788, 70.

⁷² Vid. Meyer-Lübke, *REW* 5515b.

- (2) **1061** LFeud. II 595, p. 103: item, de ipsa leuda de ipsos homines *merchatores*, qui transiebant per iam dictam Erauallem siue per Pinomorente, unde requirebat directum de ipsa leuda et nullo modo rectum habebat in illa, et propterea tollebat alia leuda ad predictos *merchatores* iniuste in uilla Merengis ut predictus comes perdidisset suam leudam.
- (3) **1130** Martí Bonet, *Oleguer* 92, p. 452: precipimus etiam ut presbiteri clerici monaci peregrini et *mercatores* omni tempore sint securi.
- (4) **1131** Gonzalvo, *Pau i treva* 10, p. 46: hec sunt securitates ecclesiarum et clericorum, monachorum et feriarum, *mercatorum*, aratorum, constitute ab episcopis et comite.
- (5) **1150** (*Arles*) LFeud. II 887, pp. 352-353: laudamus atque concedimus uobis, ... Raimundo Berengarii et uestro nepoti Raimundo Berengarii, quod habeatis hospicium uos et uestri cum suis equitaturis in burgo nostro nouo Arelatense cum uestra expensa in omnibus locis quibus uolueritis, exceptis domibus militum et operatoriiis *mercatorum*.
- (6) **1151** Baraut, *DocUrgell* 1511 (Urgellia 10, p. 25): hoc autem tibi donamus hac condicione ut tu sis fidelis miles Sancte Marie Sedis Vrgelli, episcopi, canonicorum ... et defendas stratas et caminos et facias gizonati cum clericis et laicis et *mercatoribus* cum hominibus Sancte Marie et cum illis de omni tuo honore.
- (7) **1155** Gonzalvo, *Pau i treva* 12 XVII, p. 58: precipimus etiam autoritate apostolica ut presbiteri, clerici, monachi, regulares omnes, et religiosi, peregrini, *mercatores*, rustici ad culturam euntes, et in ea persistentes et reddeuntes, necnon et animalia omniaque supplectilia agriculture necessaria, omni tempore securitatem habeant.
- (8) **1157** LFeud. I 253, p. 272: conquestus est comes super predicto Petro, quod fregerat suos caminos et rapuerat suis *mercatoribus*, uel in sua defensione positus, suos trossellos et suum auere et omnia que secum portabant ad dedecus et obprobrium comitis ualens XX milia solidorum.

- (9) **1171** CPoblación I 141, p. 202: nos omnes in simul ... facimus hanc cartam libertatis omnibus hominibus qui habitare uoluerint in uilla de Spelunca, cuiuscumque negotii sint aut negotiationis, latomis, carpentoris, pellipariis, sotulatoribus siue mercimoniariis, *m e r c a t o r i b u s*, textoribus, conducti-
ciis siue ceterorum generum omnibus officiorum.
- (10) **1173** (*Lleida*) Gonzalvo, *Pau i Treva* 13 XV, p. 65: precipimus ... autoritate apostolica ut presbiteri, clerici, monachi, regulares omnes, et religiosi, peregrini, *m e r c a t o r e s*, rustici ad culturam euntes, et in ea persistentes et reddeutes, necnon et animalia omniaque suppelectilia agriculture necessaria, omni tempore securitatem habeant.
- (11) **1174** Baraut, *DocUrgell* 1682 (Urgellia 10, p. 207): de hoc quod dicitur *m e r c a t o r e m* illum Andream ... probet episcopus uel ... redirigat malum *m e r c a t o r i* et ontam episcopo. *ibid.*, p. 208: sexto loco conquestus est episcopus quod Petrus fecerat magnum malum cuidam homine de Belerons quem episcopus rogatu Petri assecurauerat et firmauerat cartam amore Petri cuidam suo *m e r c a t o r i*, qui tenebat ipsum hominem in pignore. Respondit Petrus pignus esse redemptum et assecuramentum transactum, et quia *m e r c a t o r* contra comunimentum suum et contra repulsam iusticie accipiebat ipsum pignus, ideo fecit malum quod fecit.
- (12) **1181** CSCugat III 1148, p. 293: adiudico monasterio s. Cucufatis omnes illas emptiones quas fecit Guillelmus Miro cum fratribus suis apud Maza-
nam, sicut continentur in instrumento emptionis eorum, persolutis tamen prius VII aureis *m e r c a t o r i b u s* et dimidio Arnallo de Fonte Tallato.
- (13) **1187** CDipÀger 577, p. 922: *m e r c a t o r e s* etiam et omnes transeutes per uias puplicas et per stratas in eadem pace et securitate colligimus et statuimus.

et al.

COMENTARI:

Present des dels inicis literaris, *mercator* fou en tots els períodes el principal terme de la llengua llatina que anomenà el comerciant i negociador que venia

mercaderies de gènere divers com a manera de guanyar-se la vida. Format a partir del sufix agent *-tor*, característic dels noms d'ofici, *mercator* deriva del verb *mercari* 'comprar', testimoniats també a Plaute⁷³ i procedent, al seu torn, de *merx* 'mercaderia'⁷⁴, veu d'origen desconegut (s'ha apuntat, però, una possible procedència etrusca⁷⁵) que hom testimonia, igualment, des d'època arcaica amb un nominatiu *mers*⁷⁶:

PLAUT. *Mil.* 727-729: sicut m e r c i pretium statuit, qui est probus agora-nomus: / quae probast m e r s , pretium ei statuit, pro uirtute ut ueneat; / quae improbast, pro m e r c i s uitio dominum pretio pauperat.